
jornal da cidade • edição 1869 • 22 de Abril de 2019.

 Valor Total – R$ 136.900,00 (Cento e trinta e seis mil e novecentos reais).
 SERTANÓPOLIS, 18 de abril de 2019.

ILTO DE SOUZA
Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2019.
 - CONTRATANTE: SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE- SERMUSA, PESSOA JURÍDICA DE 
DIREITO PÚBLICO INTERNO, COM SEDE NESTA CIDADE DE SERTANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, 
SITO A RUA SENADOR SOUZA NAVES, Nº 487, CENTRO, DEVIDAMENTE INSCRITA NO CNPJ/MF 
SOB O Nº. 78.318.359/0001-07, NESTE ATO REPRESENTADO PELO DIRETOR SUPERINTENDENTE, 
ILTO DE SOUZA, RESULTANTE DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, SOB Nº. 
03/2019, AQUI DENOMINADA CONTRATADA. FICANDO CONTRATADA A EMPRESA.
 - CONTRATO Nº 19 - EMPRESA PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A, CNPJ Nº 76.527.951/0001-
85, SITUADA NA RODOVIA BR 116,Nº11807 KM 100, HAUER-CURITIBA-PARANÁ, CEP: 81690--100, 
NESTE ATO REPRESENTADO PELO SENHOR ROGERIO MACEDO BORIO, COM CÉDULA DE IDENTI-
DADE Nº 297.467.-3 SESP/PR, INSCRITO NO CPF Nº 000.003.299-91, RESIDENTE E DOMICILIADO NA 
CIDADE DE CURITIBA-PARANÁ, CEP:80.420-060, ALAMEDA DOM PEDRO II, 367,  APTO 1001, BLOCO 
02, BATEL, VALOR TOTAL R$ 66.500,00 (SESSENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS),  DORAVAN-
TE DENOMINADA CONTRATADA.
 -OBJETO: AQUISIÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA DE EMERGÊNCIA 100 KWA DE 
ACORDO COM A RESOLUÇÃO SESA Nº 1.192/2017,  PARA UM ATENDIMENTO COM MAIS EFICIÊN-
CIA À SAÚDE DA POPULAÇÃO, ALÉM DE GARANTIR MAIOR SEGURANÇA AOS PROFISSIONAIS E 
USUÁRIOS DO SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE – SERMUSA.
DURAÇÃO DO CONTRATO: A VIGÊNCIA DO CONTRATO DECORRENTE DO PRESENTE CERTAME 
SERÁ DE 12 (DOZE) MESES.
 -FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, ILTO DE SOUZA DIRE-
TOR SUPERINTENDENTE DA SAÚDE.
 - FISCAIS DO CONTRATO:
 ANGELICA PATRICIA SILVA DE SOUZA / CPF.024.396.889-24      
 ELIANE BARBIERI REZENDE / CPF. 056.213.539-19                                      
 SERTANÓPOLIS, 18 DE ABRIL DE 2019.

ILTO DE SOUZA - DIRETOR SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde, ILTO DE SOUZA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e altera-
ções posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 8/2019
 b) Licitação Nrº :            3/2019
 c) Modalidade :            Pregão:
 d) Data Homologação : 10/04/2019
 e) Objeto Homologado : Aquisição de Gerador de energia de emergência 
100 KWA de acordo com a RESOLUÇÃO SESA Nº 1.192/2017, para um atendimento com mais efici-
ência à saúde da população, além de garantir maior segurança aos profissionais e usuários do Serviço 
Municipal de Saúde – Sermusa.
 10.301.0002.2.251. - Equipamentos para o Hospital São Lucas
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: PARANÁ EQUIPAMENTOS S A
CNPJ/CPF: 76.527.951/0001-85

 Valor Total Homologado - R$ 66.500,00 (sessenta e seis mil e quinhentos reais)
 SERTANÓPOLIS, 10 de abril de 2019. 

ILTO DE SOUZA
Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde.

PORTARIA N.º 127/2019
 ALEOCÍDIO BALZANELO, Prefeito do Município de Sertanópolis, no uso de suas atribui-
ções legais e, considerando o que dispõe o artigo 308, III da Lei Municipal n.º 2.029/2012,
 DECLARA:
 Art. 1º - Ficam nomeados os seguintes servidores: SIMONE JACINTO RIBEIRO DA SIL-
VA,  RG: 6.294.746-2 e CPF: 906.418.929-34; HELOISA BUZO MÁXIMO DIAS, RG: 4.295.416-0 e CPF: 
671.368.779-20; e CLAUDIA RENATA TEDORDI TERASSI, RG: 5.044.109-1 e CPF: 803.322.189-53, 
para comporem a Comissão Processante, sendo presidida pela primeira, que terá como único objetivo 
processar e julgar a conduta da servidora ALINE AGUILERA, RG: 10.298.679-2 e CPF 086.872.239-19, 
por descumprimento do edital do concurso 001/2017, ausência de escolaridade mínima exigida, e da 
Lei Municipal 2.033/2012, Anexo I.
 Art. 2º - O procedimento adotado será regido pela Lei Municipal n.º 2.029/2012, que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Sertanópolis, Estado do Paraná. 
 Art. 3º - Diligências necessárias para comunicação dos servidores nomeados.2
 Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a esta data.
 Paço Municipal “Santo Soriani”, 16 de abril de 2019.

ALEOCÍDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

Resolução nº 001/2019.
 Súmula: Aprovar a Prestação de Contas do 2° Semestre de 2018 do recurso Piso Para-
naense de Assistência Social – PPPAS IV – Acolhimento Institucional.
 O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal nº 1.032/95 de 28/11/1995, e o disposto no inciso, do artigo 30 da Lei Federal 8.742/93. 
 E, considerando a deliberação da plenária realizada em 17 de Abril de 2019, Ata Nº 150.
 Resolve:
 Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas do 2° Semestre de 2018 do Recurso Estadual 
Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS IV – Acolhimento Institucional;
 Art. 2° - Aprovar reprogramação de saldo, superior a 30%, para o ano de 2019;
 Art. 3° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 Sertanópolis, 18 de Abril de 2019.

Carlos Alberto Aparecido Torres - Presidente CMAS

Resolução nº 002/2019.
 Súmula: Aprovar a Prestação de Contas do 2º Semestre de 2018, do recurso Incentivo 
Adesão Espontânea – Família Paranaense – Deliberação 66/2017 - FEAS.
 O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal nº 1.032/95 de 28/11/1995, e o disposto no inciso, do artigo 30 da Lei Federal 8.742/93. 
 E, considerando a deliberação da plenária realizada em 17 de Abril de 2019, Ata Nº 150.
 Resolve:
 Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas do 2° Semestre de 2018, do Recurso Incentivo 
Adesão Espontânea – Família Paranaense – Deliberação 66/2017 FEAS;
 Art. 2° - Aprovar reprogramação de saldo, superior a 30%;
 Art. 3° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 Sertanópolis, 18 de Abril de 2019.

Carlos Alberto Aparecido Torres - Presidente CMAS

Resolução nº 003/2019.
 Súmula: Aprovar a Prestação de Contas do 2° Semestre de 2018, do recurso Benefício 
Eventual – Deliberação 65/2017 - FEAS.
 O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal nº 1.032/95 de 28/11/1995, e o disposto no inciso, do artigo 30 da Lei Federal 8.742/93. 
 E, considerando a deliberação da plenária realizada em 17 de Abril de 2019, Ata Nº 150.
 Resolve:
 Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas do 2º Semestre de 2018, do recurso Benefício 
Eventual – Deliberação 65/2017 - FEAS;
 Art. 2° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 Sertanópolis, 18 de Abril de 2019.

Carlos Alberto Aparecido Torres - Presidente CMAS

Resolução nº 03/2019
 Súmula: Aprovar a Prestação de Contas do 2° Semestre de 2018, do recurso Programa 
Crescer em Família – Acolhimento Institucional e Familiar – Deliberação 55/2017 - FIA.
 O Conselho Municipal da Criança e do Adolescente, no uso das atribuições que lhe con-
fere a Lei Municipal n.º 2.715 de 08/03/2018. 
 E, considerando a deliberação da plenária realizada em 17 de Abril de 2019, Ata Nº 283.
 Resolve:
 Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas do 2° Semestre de 2018, do Recurso Programa 
Crescer em Família – Acolhimento Institucional e Familiar – Deliberação 55/2017 – FIA;
 Art. 2° - Aprovar reprogramação de saldo, superior a 30%;
 Art. 3° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 Sertanópolis, 18 de Abril de 2019.

DANIELA CRISTINA SPOLADOR
Presidente do CMDCA

Resolução nº 04/2019
 Súmula: Aprovar a Prestação de Contas do 2° Semestre de 2018, do recurso Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos – Deliberação 62/2017 - FIA.
 O Conselho Municipal da Criança e do Adolescente, no uso das atribuições que lhe con-
fere a Lei Municipal n.º 2.715 de 08/03/2018. 
 E, considerando a deliberação da plenária realizada em 17 de Abril de 2019, Ata Nº 283.
 Resolve:
 Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas do 2° Semestre de 2018, do Recurso Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos – Deliberação 62/2017 - FIA;
  Art. 2° - Aprovar reprogramação de saldo, superior a 30%;
 Art. 3° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 Sertanópolis, 18 de Abril de 2019.

DANIELA CRISTINA SPOLADOR
Presidente do CMDCA

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 22/2019
 O Prefeito Municipal Aleocídio Balzanelo através de sua Pregoeira Municipal Márcia 
Adriana Reis Silva e sua equipe de apoio no exercício das atribuições que lhe confere o Decreto nº 
13/2019, de 01/02/2019, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
07 de maio de 2019, às 09:00 horas no endereço, DR. VACYR GONÇALVES PEREIRA, 342, SERTA-
NÓPOLIS-PR, a reunião de recebimento das propostas, conforme especificado no Edital de Licitação 
nº 22/2019 na modalidade Pregão Presencial. Participação exclusiva para MEI/ME/EPP.
 Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado.
 Objeto da Licitação:
 Aquisição de Materiais pra as aulas de Ginástica Rítmica.
 SERTANÓPOLIS, 18 de abril de 2019

ALEOCIDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

MÁRCIA ADRIANA REIS SILVA
Pregoeira Municipal

esta comissão de licitações, que ambas as assinaturas pertencem ao responsável técnico da recorren-
te, o Sr. Guilherme Augusto Handa – CREA PR 152.787/D. 

 Fig. 01 declaração Tesouraria
 Assim diante do exposto, esta comissão opta pela HABILITACAO da empresa BELGA 
LATINA CONSTRUÇÕES EIRELLI, 
 Alvorada do Sul, 18 de abril de 2019.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATO Nº  26/2019
Processo dispensa nº 28/2019

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA BARROSO CONSTRUÇÃO E TERRAPLENAGEM 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE SEMENTE 
E ARTIGOS DE HORTICULTURA PARA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE HORTA E VIVEIRO NO 
CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
 VALOR: R$-4.098,10 Quatro Mil e Noventa e Oito Reais e Dez Centavos
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa     Grupo da fonte
         3200            16.004.08.244.0008.6031 934 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
         3220            16.004.08.244.0008.6031 940 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
 DURAÇÃO: 22/04/2019 – ATÉ   21/04/2020
 DATA DA ASSINATURA: 22/04/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,22/04/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº  25/2019
Processo dispensa nº 28/2019

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA NIVALDO SUAVE - ME 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE SEMENTE 
E ARTIGOS DE HORTICULTURA PARA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE HORTA E VIVEIRO NO 
CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
 VALOR: R$-2.382,10 Dois Mil, Trezentos e Oitenta e Dois Reais e Dez Centavos
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa     Grupo da fonte
         3200            16.004.08.244.0008.6031 934 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
         3220            16.004.08.244.0008.6031 940 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
 DURAÇÃO: 22/04/2019 – ATÉ   21/04/2020
 DATA DA ASSINATURA: 22/04/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,22/04/2019

5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 21/2018
CONCORRÊNCIA Nº 01/2017.

 AO INSTRUMENTO PARTICULAR PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E HOSPITAL, FIRMADO 
ENTRE O SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE-SERMUSA E A EMPRESA NOVA MEDICINA E SAÚDE 
EIRELI.
 CLÁUSULA PRIMEIRA.
 O presente termo aditivo tem por objeto o aditivo de 25% do item 2, da primeira cláusula 
do contrato n.º 21/2018 da concorrência nº 01/2017, decorrente da prorrogação de contrato Valor total 
de R$ 22.215,00 (vinte e dois mil, duzentos e quinze reais) de acordo com o art. 57 da Lei 8.666/93.

 CLÁUSULA SEGUNDA.
 Permanecem inalteradas as demais cláusulas.
 E, por estarem justos e certos e acordados com o presente termo aditivo, assinam o 
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma que serão anexadas ao contrato inicial, 
feito na época e aditado nesta oportunidade na presença das testemunhas constantes.
 Sertanópolis, 18 abril de 2019

ILTO DE SOUZA 
Diretor superintendente do Serviço Municipal de Saúde

 – Contratante
NOVA MEDICINA E SAÚDE EIRELI

- Contratada

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20/2019 
TOMADA DE PREÇO Nº 01/2019.

 -CONTRATANTE: SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE- SERMUSA, PESSOA JURÍDICA 
DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, COM SEDE NESTA CIDADE DE SERTANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, SITO A RUA SENADOR SOUZA NAVES, Nº 487, CENTRO, DEVIDAMENTE INSCRITA NO 
CNPJ/MF SOB O Nº. 78.318.359/0001-07, NESTE ATO REPRESENTADO PELO DIRETOR SUPE-
RINTENDENTE, ILTO DE SOUZA, RESULTANTE DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE 
PREÇO, SOB Nº. 01/2019, AQUI DENOMINADA CONTRATADA. FICANDO CONTRATADA.
 -CONTRATO Nº 20/2019 - A EMPRESA J. C. B. MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS E EI-
RELI - EPP. CNPJ Nº 16.850.663/0001-35, SITUADA NA R. RIBEIRÃO PRETO, Nº 140, JARDIM SAN 
REMO, LONDRINA, FONE: 43.3338-7221 CEL. 984398490, e-mail: comercial@webvalor.net.br, CEP. 
86.062-390. NESTE ATO REPRESENTADO PELO SENHOR JOEL CEZAR BRASIL GARCIA, COM 
CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 4.115.908-1 SSP/PR, INSCRITO NO CPF Nº 110.680.408-23, RESI-
DENTE E DOMICILIADO NA CIDADE DE LONDRINA, RUA TAMURO HYRONAKA, 34 JARDIM IMPÉ-
RIO SUL.  VALOR TOTAL – R$ 136.900,00 (CENTO E TRINTA E SEIS MIL E NOVECENTOS REAIS). 
DORAVANTE DENOMINADA CONTRATADA.
 -OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO É AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 0KM 
(ZERO QUILOMETRO) SENDO DO TIPO FURGÃO TRANSFORMADO EM AMBULÂNCIA PARA 
SIMPLES REMOÇÃO, ANO/MODELO 2019, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO SESA Nº. 536/2018 
PARA ATENDER A DEMANDA DO SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE – SERMUSA.
 -DURAÇÃO DO CONTRATO: A VIGÊNCIA DO CONTRATO DECORRENTE DO PRE-
SENTE CERTAME SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER PRORROGADO POR 60 MESES, 
DE ACORDO COM ART. 57 DA LEI 8.666/93.
 -FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, ILTO DE SOUZA DI-
RETOR SUPERINTENDENTE DA SAÚDE.
 FISCAL DO CONTRATO:                                             
 THIMÓTEO LUCAS MOREIRA DA SILVA                                    
 CPF. 021.360.109-56                                                       
 ROSIMEIRE DAS DORES DA SILVA FIDELIS
 CPF.  984.660.709-15
 SERTANÓPOLIS, 18 DE ABRIL DE 2019.

ILTO DE SOUZA
DIRETOR SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde, ILTO DE SOUZA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e altera-
ções posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 9/2019
 b) Licitação Nrº :            1/2019
 c) Modalidade :            Tomada de Preço.
 d) Data Homologação : 18/04/2019

 e) Objeto Homologação : Aquisição de veículo 0km (zero quilometro) sen-
do do tipo furgão transformado em ambulância para simples remoção, ano/modelo 2019, de acordo 
com a RESOLUÇÃO SESA Nº. 536/2018 para atender a demanda do Serviço Municipal de Saúde – 
Sermusa.
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: J. C. B. MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS E EIRELI - EPP.
CNPJ/CPF: 16.850.663/0001-35


